陇县北关明德小学操场建设项目地块

土壤污染状况调查报告公示
依据《中华人民共和国土壤污染防治法》第五十九条：“用途变更为住宅、

公共管理与公共服务用地的，变更前应当按照规定进行土壤污染状况调查”。陕

西省生态环境厅、陕西省自然资源厅《关于全面加强建设用地土壤污染状况调査

和土壤环境准入管理的通知》（陕环函〔2021〕123号，2021年4月28日）中第五

项“《中华人民共和国土壤污染防治法》《污染地块土壤环境管理办法》”等文

件要求，陇县北关明德小学操场建设项目被列入陕西省疑似污染地块名录，需进

行土壤环境初步调查。陇县教育体育局按照有关要求，委托宝鸡市文理检测技术

有限公司于2022年4月份完成了土壤环境初步调查，形成了调查报告，并经有关

专家审查，现将陇县北关明德小学操场建设项目疑似污染地块初步调查有关情况

予以公示。

一、项目概况

陇县北关明德小学操场建设项目位于桃源里（陇县北坡西路片区棚户区改造）

4#楼以东，陇县城关镇北关明德小学以南，陇县交通运输局住宅楼以西，汭河以

北，地块中心坐标：东经106°51′10.22″，北纬34°54′3.51″，占地面积4910m2，约

7.365亩。该地块原为园地，根据《陇县人民政府关于陇县城关镇北关明德小学

操场建设用地的批复》，该地块规划用地性质拟变更为公共管理与公共服务用地

中的中小学用地。

二、调查方法及内容

第一阶段土壤污染状况调查调查方法包括资料收集、现场踏勘、人员访谈。

2.1资料收集

包括场地利用变迁资料、场地环境资料、场地相关记录、有关政府文件、以

及场地所在区域的自然和社会信息。当调查场地与相邻场地存在相互污染的可能

时，须调查相邻场地的相关记录和资料。

（1）场地利用变迁资料包括：用来辨识场地及其相邻场地的开发及活动状

况的航片或卫星图片，场地的土地使用和规划资料，其他有助于评价场地污染的

历史资料，如土地登记信息资料等。场地利用变迁过程中的场地内建筑、设施、

工艺流程和生产污染等的变化情况。

（2）场地环境资料包括：场地土壤及地下水污染记录、场地危险废物堆放

记录以及场地与自然保护区和水源地保护区等的位置关系等。

（3）场地相关记录包括：产品、原辅材料及中间体清单、平面布置图、工

艺流程图、地下管线图、化学品储存及使用清单、泄露记录、废物管理记录、地

上及地下储罐清单、环境监测数据、环境影响报告书或表、环境审计报告和地勘

报告等。

（4）由政府机关和权威机构所保存和分布的环境资料，如区域环境保护规

划、环境质量公告、企业在政府部门相关环境备案和批复以及生态和水源保护区

规划等。

（5）场地所在区域的自然和社会信息包括：自然信息包括地理位置图、地

形、地貌、土壤、水文、地质、气象资料等；社会信息包括人口密度和分布，环

境保护目标分布，及土地利用方式，区域所在地的经济现状和发展规划，相关国

家和地方的政策、法规与标准，以及当地地方性疾病统计信息等。

（6）资料的分析：调查人员应根据专业知识和经验识别资料中的错误和不

合理的信息，如资料缺失影响判断场地污染状况时，应在报告中说明。

2.2 现场踏勘

（1）安全防护准备：在现场踏勘前，根据场地的具体情况掌握相应的安全

卫生防护知识，并装备必要的防护用品。

（2）现场踏勘的范围：以场地为主，并包括场地的周围区域，周围区域的

范围应由现场调查人员根据污染物可能迁移的距离来判断。

（3）现场踏勘的主要内容：包括场地的现状与历史情况，相邻场地的现状

与历史情况，周围区域的现状与历史情况，区域的地质、水文地质和地形的描述

等。

（4）场地现状与历史情况：可能造成土壤和地下水污染的物质的使用、生

产、贮存、处理与排放以及泄漏状况，场地过去使用中留下的可能造成土壤和地

下水污染异常迹象，如罐、槽泄漏以及废物临时堆放污染痕迹。

（5）相邻场地的现状与历史情况：相邻场地的使用现状与污染源，以及过

去使用中留下的可能造成土壤和地下水污染异常迹象，如罐、槽泄漏以及废物临

时堆放污染痕迹。

（6）周围区域的现状与历史情况：对于周围区域目前或过去土地利用的类

型，如住宅、商店和工厂等，应尽可能观察和记录；周围区域的废弃和正在使用

的各类井，如水井等；污水处理和排放系统；化学品和废弃物的储存和处置设施；

地面上的沟、河、地表积水体、雨水排放和径流以及道路和公用设施。

（7）地质、水文地质和地形的描述：地质及其周围区域的地质、水文地质

与地形应观察、记录，并加以分析，以协助判断周围污染物是否会迁移到调查场

地，以及场地内污染物到地下水和场地之外。

（8）现场踏勘的重点：重点踏勘对象一般应包括：有毒有害物质的使用、

处理、储存、数值；生产过程和设备，储罐和管线；恶臭、化学品味道和刺激性

气味，污染和腐蚀的痕迹；排水管或渠、污水池或其他地表积水体、废物堆放地、

井等。

2.3 人员访谈

（1）访谈内容：应包括资料收集和现场踏勘所涉及的疑问，以及信息补充

和已有资料的考证。

（2）访谈对象：受访者为场地现状或历史的知情人，应包括：场地管理机

构和地方政府官员，环境保护行政主管部门的官员，场地过去和现在各阶段的使

用者，以及场地所在地或熟悉产地的第三方，如相邻场地的工作人员和附近的居

民。

（3）访谈方法：可采取当面交流、电话交流、电子或书面调查表等方式进

行。

（4）内容整理：应对访谈内容进行整理，并对照已有资料，对其中可疑处

和不完善处进行核实和补充，作为调查报告的附件。

三、调查结果

项目地块地块历史上没有其他工业企业存在；项目地块内主要种植过油桃；

项目地块内没有过居民居住；项目地块内没有堆放过有毒有害物质；地块内没有

设置地上及地下槽罐；项目没有工业废水的地下输送管道或储存池；项目地块没

有设置过污水管、渠、污水池；项目地块内没有过任何正规或非正规的工业固废

堆放点；地块内没有过任何正规或非正规的废水贮存区域；项目地块内没有工业

废水排放沟渠或渗坑；项目地块内没有发生过化学品泄漏事故。没有发生过其他

环境污染事故；项目地块内没有闻到过由土壤散发的异常气味；项目地块内土壤

没有受到过污染；项目地块历史上没有发生过地下水污染；项目地块的相邻地块

不会对本调查地块产生污染。

综上所述，该地块及周围区域当前和历史上均无可能的污染源，本报告认为

该地块的环境状况可以接受，第一阶段土壤污染状况调查工作可以结束，无需启

动第二阶段土壤污染状况调查工作，调查地块满足《土壤环境质量 建设用地土

壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中第一类用地的要求，可作

为中小学用地开发利用。

四、建设单位名称及联系方式

建设单位：陇县教育体育局

通讯地址：宝鸡市陇县城关镇崇文路3号

五、报告编写单位及联系方式

编制单位：宝鸡市文理检测技术有限公司

通讯地址：宝鸡市金台区大庆路88号

联系人：刘锋妮 电话：0917-3527880

邮箱：361965352@qq.com

	2.1资料收集
	2.2 现场踏勘
	2.3 人员访谈